
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 77 Data: 30/08/2024 
 

 

OGGETTO: 

 
 

FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 2 
LETTERA C. DEL DPCM 30 SETTEMBRE 2021. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AL SIG. 
Omissis 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trenta del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2025/2026 approvato con delibera n.20 del Consiglio 
Comunale nella seduta del 28/12/2023; 

 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui “Al fine di favorire la coesione 
sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i 
quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree 
interne, il Fondo di cui all'art. 1, comma 65- ter, della legge 27dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo 
di sostegno ai comuni marginali.»”; 

 

 VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 
è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui 
all'art. 1, comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini 
e le modalità di accesso e rendicontazione.»; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ripartizione, termini, 
modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 
2023”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n°34 del 17/04/2024 “Decreto del presidente del consiglio dei ministri 
D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per la ripartizione, termini, modalità̀ di accesso e rendicontazione dei 
contributi a valere sul fondo comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023. approvazione bando residenza 
annualità 2022” con la quale si prendeva atto dell’assegnazione per il Comune di Aurano del contributo – per 
l’ annualità 2022 di € 26.104,94 e si stabiliva di impegnare le risorse per la categoria di intervento: 

c) Concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscano la propria residenza e dimora abituale nei 
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 
destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro una tantum a beneficiario; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, 
le risorse possono essere utilizzate, per ogni annualità, previo accertamento dell’effettivo utilizzo; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n° 41 del 14/05/2024 di presa d’atto delle domande pervenute entro la 
data richiesta nel bando approvato con determinazione dirigenziale n° 34 del 17/04/2024; 



 

DATO ATTO che sono state preventivamente effettuate, le visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di 
cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico, e che sono stati assegnati i 
codici COR; 

 

PRESO ATTO della Determinazione n° 76 del 29/08/2024, con la quale veniva approvata la graduatoria 

definitiva e l’assegnazione del contributo a valere sul bando “Fondi Comuni marginali” - annualità 2022 , per 

complessivi € 10.000,00; 

 

CONSIDERATO che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, 
del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Visti:  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto L.gs. n.267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni;  

 -  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n° 118 

Espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

➢ DI LIQUIDARE il contributo a fondo perduto di € 5.000,00 al sig. Omissis CF: Omissis, “Utilizzo fondo 

sostegno comuni marginali DPCM 30/09/2021” - annualità 2022 così come meglio specificato in 

premessa;  

➢ DI IMPUTARE la spesa come segue: 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
CAPITOLO CODICE 

2024 5.000,00 4120/100/1 12.05.1.104 

 

➢ CHE al suddetto assegnatario è assegnato il seguente CUP E14F22009860001 il seguente codice 

COR 22681304; 

➢ DI DARE ATTO che il contributo di cui ai precedenti articoli è concesso alle condizioni esposte nell’Avviso 

Pubblico “Per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per 

l’annualità 2022” e dei relativi allegati che qui si intendono richiamati per intero; 

➢ DI TRASMETTERE il seguente provvedimento all’Ufficio Finanziario per il seguito di competenza; 
 

➢ DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio; 

➢ DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 30/08/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 10/09/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

 

 


